
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 227 / 2020

Uff. SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: QUARTA VARIAZIONE D'URGENZA CON APPLICAZIONE AVANZO 
2020-2022 

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di Giugno alle ore 17:00  nella sede del Municipio di 

Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente

MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI

MESSINA GIUSEPPE Assessore SI

DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI

POMPEO LAURA Assessore SI

FERRERO ANGELO Assessore SI

COSTANTINO SILVANO Assessore SI

MORABITO MICHELE Assessore SI

Partecipa alla seduta iIl Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia.

Si dà atto che per la presente seduta gli Assessori MESSINA GIUSEPPE, DI CRESCENZO 

SILVIA, POMPEO LAURA, FERRERO ANGELO, COSTANTINO SILVANO e MORABITO 

MICHELE risultano collegati in audio videoconferenza ai sensi art. 5, comma 3, del Regolamento 

per il funzionamento della Giunta comunale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

292 del 03/08/2017, e si attesta altresì il rispetto delle condizioni di cui all’art. 5, comma 3, lettere 

a), b) e c) del medesimo Regolamento.



Su Proposta dell' Assessore  al Bilancio  Angelo FERRERO

Premesso che:

• il 30.01.2020 l'Organizzazione Mondiale  della  Sanità ha valutato l'epidemia  da  COVID-

19 come un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e il 11.03.2020 ha 

valutato l'epidemia da COVID-19 come “pandemia” in considerazione  dei  livelli  di 

diffusività' e gravità' raggiunti a livello globale; 

• con la Delibera del Consiglio dei ministri del 31.01.2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Rilevato altresì che l’emergenza sanitaria da Covid19 ha comportato la chiusura delle scuole a 

partire dal 24 febbraio in poi (la chiusura è stata stabilita da provvedimenti statali e regionali che si 

sono susseguiti nei mesi passati) e considerato che le scuole rimangono tutt’ora chiuse con notevole 

disagio per i bambini; 

Considerato che con D.L. 19 maggio 2020 n.34 (Decreto rilancio), DPCM del 17/05/2020 e 

dell'11/06/2020, con DGR n.26-1436 del 29/05/2020 e DPGR n. 8 del 13/06/2020 è stata 

autorizzata la gestione dei centri estivi  per i ragazzi dai tre anni in su, sono state approvate le linee 

guida per la gestione in sicurezza degli stessi e sono state altresì individuate e assegnate le misure di 

sostegno economico per la gestione dei servizi per minori;

Rilevato che le misure di sicurezza di contrasto al COVID19 comportano costi maggiori per 

l’organizzazione dei centri estivi, al fine di calmierare le quote a carico delle famiglie, 

l’Amministrazione Comunale intende sia avvalersi dei fondi statali per sostenere le proprie 

maggiori spese senza caricarle alle famiglie, sia assegnare un contributo ai soggetti che sul territorio 

organizzeranno i centri estivi (che andranno ad affiancarsi all’Estate ragazzi comunale) affinché 

riducano le quote a carico degli utenti e per tale ragione occorre effettuare una variazione 

d’urgenza, in modo che in fase di iscrizione al servizio le famiglie fruiscano già della riduzione; 

Rilevato che oltre ai fondi statali di cui al punto precedente, nell’ultimo periodo anche la Regione 

Piemonte con D.G.R. n. 3-1225 del 17/04/2020 e con Determinazione Dirigenziale Regionale A15 

n. 380 del 12 giugno 2020  ha prima approvato una “Misura straordinaria per il sostegno del 

servizi educativi 0-6 in ordine all’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia di Covid 19 e poi ha 

attuato la relativa ripartizione dei fondi che vanno a finanziare attività e servizi per l’infanzia 

gestiti sia da strutture private, sia dal comune, i quali attendono con urgenza i finanziamenti 

regionali per poter far fronte alle spese che comunque hanno dovuto e devono sostenere a fronte 

di mancati introiti dovuti alla prolungata chiusura del servizio imposta per l’ epidemia da 

Covid19;

Rilevato inoltre che a seguito dei nubifragi che si sono già verificati e che si prevede si 

verificheranno occorre intervenire con urgenza per la messa in sicurezza e pulizia straordinaria dei 

rii e delle strade sulle quali si sono verificate delle frane;

Rilevato altresì che  per la necessità di dare seguito agli impegni contrattuali assunti con alcune 

imprese, senza esporre l'ente a contestazioni dagli aggiudicatari risulta urgente stanziare gli 

opportuni stanziamenti;



Atteso che nel predisporre le variazioni in oggetto si è tenuto conto del crono programma delle   

opere indicato dai Dirigenti responsabili dei procedimenti di spesa;

Precisato che alle maggiori spese previste con il presente provvedimento si fa fronte in parte con 

l'applicazione di quota parte dell'avanzo di amministrazione vincolato e di investimento e in parte 

con contributi statali e regionali finalizzati;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 71 dell'11/06/2020 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione esercizio 2019 con il seguente risultato:

Risultato di amministrazione al 31.12.19 
(A)          28.612.121,53 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019:

Totale parte accantonata (B)    13.723.370,98

Totale arte vincolata ©                             9.176.603,37 

Totale parte destinata ad investimenti (D)  1.932.725,88

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)                          3.779.421,30 

Dato atto che, a seguito delle applicazioni di avanzo finora intervenute, la situazione dei fondi di 

avanzo ancora disponibili è la seguente:

Avanzo accantonato € 13.723.370,98

Avanzo Vincolato € 6.322.866,80

Avanzo destinato ad investimenti € 1.932.725,88

Avanzo Libero € 3.779.421,30

Precisato che con il presente atto si intende applicare al titolo 2 del bilancio 2020 quota parte 

dell'avanzo accertato al 31 dicembre 2019 come di seguito indicato:

Avanzo destinato ad investimenti € 1.817.252,25

Avanzo Vincolato € 447.072,25

Considerato che la legge di bilancio per il 2019, n. 145 del 30 dicembre 2018, ha disposto il 

definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole 

finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio e che pertanto, dal  2019, 

in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del 2018, gli enti locali 

possono utilizzare in modo pieno sia il Fondo pluriennale vincolato di entrata sia l’avanzo di 

amministrazione ai fini dell’equilibrio di bilancio;

Dato atto che, a seguito delle richiamate variazioni da apportarsi con il presente atto, la 

composizione dell’avanzo ancora disponibile risulterà così articolata:



Avanzo accantonato € 13.723.370,98

Avanzo Vincolato € 5.875.794,55

Avanzo destinato ad investimenti €115.473,63

Avanzo Libero € 3.779.421,30

Precisato che l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, dispone: “Ai sensi dell’articolo 42 le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti…”;

Visto l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000;

Atteso che, per le motivazioni su esposte, le variazioni oggetto del presente atto rivestono carattere 

d’urgenza  e assunti conseguentemente i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175 citato;

Dato atto che non si determinano squilibri nella gestione di competenza;

Tutto ciò premesso

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica dei Dirigenti dei Settori/Servizi 

interessati e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse 

finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Visti gli allegati al presente atto;

Visti gli artt. 175 e 187 del d.lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Atteso che il parere del  Collegio dei Revisori dei Conti,  ai sensi dell’art.  239 del D.Lgs. 267/2000  

e s.m. ed i., sarà richiesto prima della seduta di Giunta ed allegato alla presente;

DELIBERI

1) Di adottare, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano,  le 

variazioni urgenti al Bilancio 2020/2022 meglio specificate nel prospetto allegato (ALLEGATO A), 

facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e predisposto dal servizio 

Ragioneria secondo le indicazioni contenute nei prospetti di richiesta di variazione pervenute dai 

vari servizi e conservate agli atti d’ufficio;

2) Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i.;



3) Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere ratificata, a pena di decadenza, da 

parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e  comunque entro il 31 dicembre 

dell’anno in corso, così come previsto dal comma 4 dell’art. 175 del T.U.E.L. n. 267/00;

4) Di demandare ad apposita delibera di Giunta Comunale la conseguente variazione al Peg 

dell’esercizio 2020.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco

 Paolo Montagna

  (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Stefania Truscia

     (firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: QUARTA VARIAZIONE D'URGENZA CON APPLICAZIONE AVANZO 2020-
2022

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 280 del 29/06/2020
 

Data 29/06/2020

Il Dirigente del Settore Appalti Contratti 
di Servizio Igiene Urbana e Trasporti

BIANCATO ROBERTO / INFOCERT SPA

                                                                                                   

Il Dirigente

Roberto Biancato

(firmato digitalmente)

in sostituzione della dott.ssa Miglietta



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: QUARTA VARIAZIONE D'URGENZA CON APPLICAZIONE AVANZO 2020-
2022

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 280 del 29/06/2020
 

Data 29/06/2020

                
Il Dirigente del Settore di Comunità e 

Promozione della Città

Elena Ughetto / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Giunta

OGGETTO: QUARTA VARIAZIONE D'URGENZA CON APPLICAZIONE AVANZO 2020-
2022

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere parere favorevole di regolarità tecnica 
relativamente alla proposta di delibera n° 280 del 29/06/2020
 

Data 29/06/2020

                
Il Dirigente del Settore Programmazione 

e Gestione Infrastrutture, Tutela 
Ambientale

LECCESE FRANCESCO / INFOCERT 

SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: QUARTA VARIAZIONE D'URGENZA CON APPLICAZIONE AVANZO 2020-

2022

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si 
esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione n° 280 del 29/06/2020 
 

per            Il Responsabile del Servizio Finanziario
ALFONSA TAFFARI 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 22/06/2020 nr. 23 - 4° var. d'urg. con appl.avanzo
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 1.162.651,67 0,00 0,00 1.162.651,67

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 24.053.169,61 0,00 0,00 24.053.169,61

Utilizzo avanzo 2.853.736,57 2.264.324,50 0,00 5.118.061,07

TITOLO 2  -  Trasferimenti correnti

Tipologia 101  -  Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.200.830,27 370.382,16 0,00 4.571.212,43

544.954,56 0,00 0,00 544.954,56

3.911.210,12 370.382,16 0,00 4.281.592,28

4.441.479,78

TOTALE TITOLO 2

370.382,16 0,00 4.853.099,934.482.717,77

4.071.097,62
residui presunti 666.954,56 0,00

370.382,16

0,00

0,00

666.954,56

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

32.140.655,47
370.382,164.482.717,77 0,00 4.853.099,93

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

90.512.647,15
370.382,1663.008.972,14 0,00 63.379.354,30

666.954,56

2.634.706,66

0,00

0,00

666.954,56

34.775.362,13

23.726.738,53

2.634.706,66

0,00 0,00

0,00

23.726.738,53

93.147.353,81



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2021 Pag.2

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 22/06/2020 nr. 23 - 4° var. d'urg. con appl.avanzo
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 604.415,83 0,00 0,00 604.415,83

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 1.853.677,43 1.705.986,96 0,00 3.559.664,39

Utilizzo avanzo 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

2.458.093,26
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

58.628.485,15
0,000,00 0,00 0,00

0,00

1.705.986,96

0,00

0,00

0,00

4.164.080,22

0,00

1.705.986,96

0,00 0,00

0,00

0,00

60.334.472,11

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 22/06/2020 nr. 23 - 4° var. d'urg. con appl.avanzo
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 06  -  Ufficio tecnico

  Titolo    2

13.200,00 0,00 200.224,29187.024,29

113.083,31
residui presunti 73.940,98 0,00

44.000,00

0,00

0,00

73.940,98

157.083,31previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 195.135,42 0,00
44.000,00

0,00
0,00

195.135,42

1.316.685,13 13.200,00 0,00

1.165.549,71

1.329.885,13

1.121.549,71previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 15.485.903,58 13.200,00 0,00 15.499.103,58
previsione di competenza 44.000,00 0,00 14.943.550,4414.899.550,44

residui presunti 1.520.829,68 0,00 0,00 1.520.829,68

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 01  -  Istruzione prescolastica

  Titolo    1

93.665,58 0,00 638.329,76544.664,18

479.000,00
residui presunti 65.664,18 0,00

93.665,58

0,00

0,00

65.664,18

572.665,58previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 220.010,09 0,00
93.665,58

0,00
0,00

220.010,09

1.094.293,37 93.665,58 0,00

967.948,86

1.187.958,95

874.283,28previsione di competenza



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 22/06/2020 nr. 23 - 4° var. d'urg. con appl.avanzo
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 06  -  Servizi ausiliari all'istruzione

  Titolo    1

50.000,00 0,00 4.134.633,604.084.633,60

3.588.544,00
residui presunti 596.089,60 0,00

50.000,00

0,00

0,00

596.089,60

3.638.544,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 596.089,60 0,00
50.000,00

0,00
0,00

596.089,60

4.084.633,60 50.000,00 0,00

3.638.544,00

4.134.633,60

3.588.544,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 8.773.710,08 143.665,58 0,00 8.917.375,66
previsione di competenza 143.665,58 0,00 7.288.350,957.144.685,37

residui presunti 1.729.024,71 0,00 0,00 1.729.024,71

MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01  -  Sport e tempo libero

  Titolo    2

85.000,00 0,00 5.465.202,445.380.202,44

5.203.882,72
residui presunti 394.582,12 0,00

697.000,00

0,00

0,00

394.582,12

5.900.882,72previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 451.524,92 0,00
697.000,00

0,00
0,00

451.524,92

5.583.645,24 85.000,00 0,00

6.047.382,72

5.668.645,24

5.350.382,72previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 06

previsione di cassa 6.160.855,94 85.000,00 0,00 6.245.855,94
previsione di competenza 697.000,00 0,00 6.486.582,725.789.582,72

residui presunti 589.535,62 0,00 0,00 589.535,62



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 22/06/2020 nr. 23 - 4° var. d'urg. con appl.avanzo
SPESE

Pag.3

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 01  -  Difesa del suolo

  Titolo    2

100.000,00 0,00 4.988.944,784.888.944,78

4.751.957,46
residui presunti 153.224,76 0,00

100.000,00

0,00

0,00

153.224,76

4.851.957,46previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 156.724,76 0,00
100.000,00

0,00
0,00

156.724,76

4.964.444,78 100.000,00 0,00

4.923.957,46

5.064.444,78

4.823.957,46previsione di competenza

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    2

48.783,50 0,00 2.886.811,432.838.027,93

2.108.792,83
residui presunti 744.721,90 0,00

48.783,50

0,00

0,00

744.721,90

2.157.576,33previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 858.108,06 0,00
48.783,50

0,00
0,00

858.108,06

3.828.636,55 48.783,50 0,00

3.034.798,79

3.877.420,05

2.986.015,29previsione di competenza

Programma 04  -  Servizio idrico integrato

  Titolo    2

127.354,04 0,00 9.959.055,009.831.700,96

10.945.922,30
residui presunti 42.669,45 0,00

1.120.541,00

0,00

0,00

42.669,45

12.066.463,30previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  04

previsione di cassa

residui presunti 132.625,50 0,00
1.120.541,00

0,00
0,00

132.625,50

10.087.241,60 127.354,04 0,00

12.232.047,89

10.214.595,64

11.111.506,89previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 09

previsione di cassa 29.049.321,78 276.137,54 0,00 29.325.459,32
previsione di competenza 1.269.324,50 0,00 29.718.729,8928.449.405,39

residui presunti 1.938.531,42 0,00 0,00 1.938.531,42



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 22/06/2020 nr. 23 - 4° var. d'urg. con appl.avanzo
SPESE

Pag.4

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    2

30.000,00 0,00 5.480.304,535.450.304,53

4.145.761,69
residui presunti 1.386.142,84 0,00

100.000,00

0,00

0,00

1.386.142,84

4.245.761,69previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 2.303.783,93 0,00
100.000,00

0,00
0,00

2.303.783,93

9.228.591,87 30.000,00 0,00

7.106.407,94

9.258.591,87

7.006.407,94previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 10.798.841,87 30.000,00 0,00 10.828.841,87
previsione di competenza 100.000,00 0,00 8.375.407,948.275.407,94

residui presunti 2.605.033,93 0,00 0,00 2.605.033,93

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01  -  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

  Titolo    1

226.716,58 0,00 2.720.019,862.493.303,28

2.216.437,67
residui presunti 276.865,61 0,00

226.716,58

0,00

0,00

276.865,61

2.443.154,25previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 276.865,61 0,00
226.716,58

0,00
0,00

276.865,61

2.493.303,28 226.716,58 0,00

2.443.154,25

2.720.019,86

2.216.437,67previsione di competenza



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 22/06/2020 nr. 23 - 4° var. d'urg. con appl.avanzo
SPESE

Pag.5

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 09  -  Servizio necroscopico e cimiteriale

  Titolo    2

100.000,00 0,00 220.000,78120.000,78

120.000,78
residui presunti 0,00 0,00

100.000,00

0,00

0,00

0,00

220.000,78previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  09

previsione di cassa

residui presunti 71.147,62 0,00
100.000,00

0,00
0,00

71.147,62

631.068,40 100.000,00 0,00

659.920,78

731.068,40

559.920,78previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 12

previsione di cassa 8.702.264,16 326.716,58 0,00 9.028.980,74
previsione di competenza 326.716,58 0,00 8.367.639,808.040.923,22

residui presunti 661.340,94 0,00 0,00 661.340,94

MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

Programma 02  -  Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

  Titolo    2

54.000,00 0,00 88.570,0434.570,04

1.220,00
residui presunti 33.350,04 0,00

54.000,00

0,00

0,00

33.350,04

55.220,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 161.163,65 0,00
54.000,00

0,00
0,00

161.163,65

1.171.980,28 54.000,00 0,00

1.064.816,63

1.225.980,28

1.010.816,63previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 14

previsione di cassa 1.178.680,28 54.000,00 0,00 1.232.680,28
previsione di competenza 54.000,00 0,00 1.071.516,631.017.516,63

residui presunti 161.163,65 0,00 0,00 161.163,65

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

73.617.071,71
928.719,7080.149.577,69 0,00 81.078.297,39

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

90.512.647,15
928.719,7096.330.314,19 0,00 97.259.033,89

9.205.459,95

2.634.706,66

0,00 0,00

0,00

9.205.459,95

76.251.778,37

10.500.151,01

2.634.706,66

0,00 0,00

0,00

10.500.151,01

93.147.353,81



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 22/06/2020 nr. 23 - 4° var. d'urg. con appl.avanzo
SPESE

Pag.6

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 06  -  Ufficio tecnico

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

0,00
residui presunti 0,00 0,00

30.800,00

0,00

0,00

0,00

30.800,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
30.800,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

1.092.004,00

0,00

1.061.204,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 30.800,00 0,00 12.584.626,3412.553.826,34

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 06  -  Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 01  -  Sport e tempo libero

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

218.262,40
residui presunti 0,00 0,00

612.000,00

0,00

0,00

0,00

830.262,40previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
612.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

937.762,40

0,00

325.762,40previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 06

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 612.000,00 0,00 1.328.962,40716.962,40

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 04  -  Servizio idrico integrato

  Titolo    2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 22/06/2020 nr. 23 - 4° var. d'urg. con appl.avanzo
SPESE

Pag.7

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 04  -  Servizio idrico integrato

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

1.156.890,79
residui presunti 0,00 0,00

993.186,96

0,00

0,00

0,00

2.150.077,75previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  04

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
993.186,96

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

2.290.379,28

0,00

1.297.192,32previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 09

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 993.186,96 0,00 12.746.818,6311.753.631,67

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2020 ANNO 2021

Riferimento delibera:  Variazione del: 22/06/2020 nr. 23 - 4° var. d'urg. con appl.avanzo
SPESE

Pag.8

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2020

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 22
Esercizio 2020

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

101.600,00
residui presunti 0,00 0,00

70.000,00

0,00

0,00

0,00

171.600,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
70.000,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

2.988.010,00

0,00

2.918.010,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 70.000,00 0,00 4.205.010,004.135.010,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

29.159.430,41
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

58.628.485,15
0,000,00 0,00 0,00

0,00

1.705.986,96

0,00 0,00

0,00

0,00

30.865.417,37

0,00

1.705.986,96

0,00 0,00

0,00

0,00

60.334.472,11

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



 

Comune Moncalieri – 4^urgenza29062020 

 

1 

 

Comune di Moncalieri 
Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 

 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 

 

Oggetto:  parere del Collegio dei Revisori sulla proposta 

QUARTA VARIAZIONE D'URGENZA CON APPLICAZIONE AVANZO 2020-2022 
 

L’anno 2020, il giorno 29 del mese di giugno, alle ore 16,00, l’Organo di Revisione Economico 

Finanziaria si è riunito in teleconferenza con la presenza di:   

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

esaminata 

 

la documentazione ricevuta in data odierna, composta da: 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 280 DEL 29/06/2020   
QUARTA VARIAZIONE D'URGENZA, CON 

APPLICAZIONE AVANZO, 2020-2022 

con relativi allegati. 

 

approva  

 

l'allegato parere sulla proposta di deliberazione di Giunta che forma parte integrante e 

sostanziale del presente verbale. 

 

Moncalieri, 29 giugno 2020  

 

L’organo di revisione 

 

In originale firmato 

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 



 

Comune Moncalieri – 4^urgenza29062020 

 

2 

L’Organo di revisione, nella completezza dei suoi componenti, riunito previ accordi diretti in 

teleconferenza, alle ore 16,00 del giorno 29 giugno 2020, ha esaminato gli atti relativi alla 

proposta di Deliberazione di Giunta Comunale con oggetto “QUARTA VARIAZIONE 

D'URGENZA CON APPLICAZIONE AVANZO 2020-2022” proposta n. 280 del 29-06-2020.  

 

PRESO ATTO CHE 

 

1) il Consiglio Comunale, con Delibere n. 165 e 166 del 13/12/2019, ha approvato 

rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2020 / 2022 ed il “Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio 

finanziario 2020 e di competenza per gli esercizi 2020 - 2022”  ed i relativi allegati ai 

sensi di legge; 

2) nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 13/12/2019 sono inoltre stati 

adottati tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di 

previsione;  

3) l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sui suddetti documenti;  

4) con D.G.C. n. 619 del 23/12/2019 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022;  

5) il Consiglio Comunale, con delibera n. 23/2020 ha approvato la "Variazione generale 

al bilancio di previsione 2020/2022 Mese di Febbraio"; 

6) la Giunta Comunale ha approvato:  

- "Prelievo dal fondo di riserva per far fronte all'acquisto di beni per le necessità 

emergenziali da Covid-19", con D.G.C. n. 115/2020; 

- "Emergenza coronavirus - variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2020", con 

D.G.C. n. 124/2020; 

- "Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2019", con D.G.C. n. 128/2020; 

- "Emergenza coronavirus - seconda variazione d'urgenza al bilancio di previsione 

2020", con D.G.C. n. 144/2020; 

- "Variazione al bilancio di cassa 2020 a seguito del riaccertamento dei residui", con 

D.G.C. n. 129/2020; 

- "Variazione al bilancio di cassa a seguito del riaccertamento ordinario dei residui, 

integrazione delibera della G.C. n. 129 del 07/04/2020", con D.G.C. n. 164/2020; 

- “Terza variazione d'urgenza al bilancio 2020/2022”, con D.G. n. 196/2020; 

 

sulle quali, per quanto di competenza, il Collegio dei Revisori ha espresso parere 

favorevole; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

1) la proposta di D.G.C. ad oggetto “QUARTA VARIAZIONE D'URGENZA CON 

APPLICAZIONE AVANZO 2020-2022” è soggetta a ratifica da parte del Consiglio 

Comunale;  

2) la proposta si sostanzia, per gli esercizi 2020 e 2021, in alcune variazioni al bilancio di 

previsione, in termini di competenza e di cassa, consistenti in maggiori spese, sia 

correnti che in conto capitale, finanziate mediante maggiori entrate da trasferimenti 

statali e regionali e con applicazione di quota parte dell'avanzo di amministrazione 

vincolato e destinato ad investimenti; 

3) tali variazioni sono principalmente connesse ad interventi resi necessari 

dall’emergenza epidemiologica da Covid-19, per quanto attiene ai maggiori costi 



 

Comune Moncalieri – 4^urgenza29062020 

 

3 

indotti dalle necessarie misure di sicurezza relative all’organizzazione e gestione dei 

centri estivi e dei servizi educativi rivolti all’infanzia; 

4) ulteriori variazioni riguardano interventi urgenti per la messa in sicurezza e la pulizia 

straordinaria dei rii e delle strade sulle quali si sono verificate delle frane a seguito di 

nubifragi e per dare seguito agli impegni contrattuali assunti con alcune imprese, 

senza esporre l'ente a contestazioni dagli aggiudicatari; 

5) a seguito dell’applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione, la 

composizione dell’avanzo ancora disponibile risulta così articolata: 

§ Avanzo accantonato = € 13.723.370,98 

§ Avanzo vincolato = € 5.875.794,55 

§ Avanzo destinato ad investimenti = € 115.473,63 

§ Avanzo libero = € 3.779.421,30  

 

VISTI 

 

§ l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio 

di previsione, al D.U.P. ed al piano esecutivo di gestione”;  

§ i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000, sotto i profili della 

regolarità tecnica e della regolarità contabile dei Responsabili dei Servizi competenti e 

del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

VERIFICATO 

 

§ gli allegati alla proposta di deliberazione che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della stessa;  

§ che la variazione in oggetto, per gli esercizi 2020 e, 2021, si sostanzia nelle seguenti 

rettifiche e integrazioni, positive (maggiori entrate e minori spese) e negative (maggiori 

spese), delle previsioni di bilancio:  

 
ENTRATE ANNO 2020 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE (> ENTRATE) VARIAZIONI NEGATIVE (< ENTRATE) 

Utilizzo Avanzo 
competenza 2.264.324,50 0,00 

cassa 0,00 0,00 

Titolo 2 
competenza               370.382,16 0,00  

cassa              370.382,16 0,00  

Variazioni totali 
competenza  2.634.706,66 0,00  

cassa 370.382,16 0,00  

    
SPESE ANNO 2020 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE (< SPESE) VARIAZIONI NEGATIVE (> SPESE) 

Missione 4 - progr. 01 - Tit 1 
competenza  0,00 93.665,58 

cassa 0,00 93.665,58 

Missione 4 - progr. 06 - Tit 1 
competenza  0,00 50.000,00 

cassa 0,00 50.000,00 

Missione 12 - progr. 01 - Tit 1 
competenza  0,00 226.716,58 

cassa 0,00 226.716,58 

Totale titolo 1 
competenza  0,00 370.382,16 

cassa 0,00 370.382,16 

Missione 1 - progr. 06 - Tit 2 
competenza  0,00  44.000,00 

cassa 0,00  13.200,00 

Missione 6 - progr. 01 - Tit 2 
competenza  0,00 697.000,00 

cassa 0,00 85.000,00 

Missione 9 - progr. 01 - Tit 2 
competenza  0,00 100.000,00 

cassa 0,00 100.000,00 

Missione 9 - progr. 02 - Tit 2 competenza  0,00 48.783,50 



 

Comune Moncalieri – 4^urgenza29062020 

 

4 

cassa 0,00 48.783,50 

Missione 9 - progr. 04 - Tit 2 
competenza  0,00 1.120.541,00 

cassa 0,00 127.354,04 

Missione 10 - progr. 05 - Tit 2 
competenza  0,00 100.000,00 

cassa 0,00 30.000,00 

Missione 12 - progr. 09 - Tit 2 
competenza  0,00 100.000,00 

cassa 0,00 100.000,00 

Missione 14 - progr. 02 - Tit 2 
competenza  0,00 54.000,00 

cassa 0,00 54.000,00 

Totale titolo 2 
competenza  0,00 2.264.324,50 

cassa                0,00 558.337,54 

Variazioni totali 
competenza  0,00 2.634.706,66 

cassa 0,00 928.719,70 

    
VARIAZIONI TOTALI ANNO 2020 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale entrate 
competenza  2.634.706,66 0,00  

cassa 370.382,16 0,00  

Totale spese 
competenza  0,00 2.634.706,66 

cassa 0,00 928.719,70 

Variazioni totali 
competenza  2.634.706,66 2.634.706,66 

cassa 370.382,16 928.719,70 

 
ENTRATE ANNO 2021 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE (> ENTRATE) VARIAZIONI NEGATIVE (< ENTRATE) 

FPV spese in c/capitale competenza 1.705.986,96 0,00 

Variazioni totali competenza 1.705.986,96 0,00 

    

SPESE ANNO 2021 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE (< SPESE) VARIAZIONI NEGATIVE (> SPESE) 

Missione 1 - progr. 06 - Tit 2 competenza  0,00 30.800,00 

Missione 6 - progr. 01 - Tit 2 competenza  0,00 612.000,00 

Missione 9 - progr. 04 - Tit 2 competenza  0,00 993.186,96 

Missione 10 - progr. 05 - Tit 2 competenza 0,00 70.000,00 

Totale titolo 2 competenza 0,00 1.705.986,96 

Variazioni totali competenza  0,00 1.705.986,96 

    
VARIAZIONI TOTALI ANNO 2021 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale entrate competenza  1.705.986,96 0,00 

Totale spese competenza  0,00 1.705.986,96 

Variazioni totali competenza  1.705.986,96 1.705.986,96 

 

· che con la variazione in esame vengono garantiti:  

1) il pareggio finanziario e il mantenimento degli equilibri generali di bilancio;  

2) il rispetto del vincoli di legge in materia di finanza pubblica;  

3) l’invarianza delle risorse di bilancio; 

4) l’adeguamento dei documenti correlati al bilancio; 

 

 Il Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, all’unanimità esprime  

  

PARERE FAVOREVOLE 

 

sulla proposta di delibera di Giunta Comunale in oggetto.  

 

 

 Alla luce delle prevedibili riduzioni di entrate e maggiori spese conseguenti la pandemia 

COVID-19,  

 

 



 

Comune Moncalieri – 4^urgenza29062020 

 

5 

RACCOMANDA 

 

di anticipare il più possibile, e comunque non appena note le nuove provvidenze governative 

a favore dei Comuni, la verifica degli equilibri del bilancio 2020.  

 

Moncalieri, 29 giugno 2020  

 

L’Organo di Revisione  

 

In originale firmato:  

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 



 

Comune Moncalieri – 4^urgenza29062020 

 

1 

 

Comune di Moncalieri 
Piazza Vittorio Emanuele II, 2 - 10024 Moncalieri 

 

 

COLLEGIO DEI REVISORI 

 

Oggetto:  parere del Collegio dei Revisori sulla proposta 

QUARTA VARIAZIONE D'URGENZA CON APPLICAZIONE AVANZO 2020-2022 
 

L’anno 2020, il giorno 29 del mese di giugno, alle ore 16,00, l’Organo di Revisione Economico 

Finanziaria si è riunito in teleconferenza con la presenza di:   

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

esaminata 

 

la documentazione ricevuta in data odierna, composta da: 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 280 DEL 29/06/2020   
QUARTA VARIAZIONE D'URGENZA, CON 

APPLICAZIONE AVANZO, 2020-2022 

con relativi allegati. 

 

approva  

 

l'allegato parere sulla proposta di deliberazione di Giunta che forma parte integrante e 

sostanziale del presente verbale. 

 

Moncalieri, 29 giugno 2020  

 

L’organo di revisione 

 

In originale firmato 

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
C
A
L
I
E
R
I

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
C
A
L
I
E
R
I

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
0
0
8
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
0
/
0
6
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
I
N
E
L
L
A
 
M
A
S
C
H
I
O
,
 
S
A
N
D
R
O
 
T
O
R
T
A
R
O
L
O
,
 
M
A
R
C
O
 
M
A
I
N
E
L
L
A



 

Comune Moncalieri – 4^urgenza29062020 

 

2 

L’Organo di revisione, nella completezza dei suoi componenti, riunito previ accordi diretti in 

teleconferenza, alle ore 16,00 del giorno 29 giugno 2020, ha esaminato gli atti relativi alla 

proposta di Deliberazione di Giunta Comunale con oggetto “QUARTA VARIAZIONE 

D'URGENZA CON APPLICAZIONE AVANZO 2020-2022” proposta n. 280 del 29-06-2020.  

 

PRESO ATTO CHE 

 

1) il Consiglio Comunale, con Delibere n. 165 e 166 del 13/12/2019, ha approvato 

rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2020 / 2022 ed il “Bilancio di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio 

finanziario 2020 e di competenza per gli esercizi 2020 - 2022”  ed i relativi allegati ai 

sensi di legge; 

2) nella medesima seduta del Consiglio Comunale del 13/12/2019 sono inoltre stati 

adottati tutti gli atti deliberativi che compongono complessivamente il bilancio di 

previsione;  

3) l’Organo di Revisione ha espresso parere favorevole sui suddetti documenti;  

4) con D.G.C. n. 619 del 23/12/2019 è stato approvato  il PEG Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022;  

5) il Consiglio Comunale, con delibera n. 23/2020 ha approvato la "Variazione generale 

al bilancio di previsione 2020/2022 Mese di Febbraio"; 

6) la Giunta Comunale ha approvato:  

- "Prelievo dal fondo di riserva per far fronte all'acquisto di beni per le necessità 

emergenziali da Covid-19", con D.G.C. n. 115/2020; 

- "Emergenza coronavirus - variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2020", con 

D.G.C. n. 124/2020; 

- "Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2019", con D.G.C. n. 128/2020; 

- "Emergenza coronavirus - seconda variazione d'urgenza al bilancio di previsione 

2020", con D.G.C. n. 144/2020; 

- "Variazione al bilancio di cassa 2020 a seguito del riaccertamento dei residui", con 

D.G.C. n. 129/2020; 

- "Variazione al bilancio di cassa a seguito del riaccertamento ordinario dei residui, 

integrazione delibera della G.C. n. 129 del 07/04/2020", con D.G.C. n. 164/2020; 

- “Terza variazione d'urgenza al bilancio 2020/2022”, con D.G. n. 196/2020; 

 

sulle quali, per quanto di competenza, il Collegio dei Revisori ha espresso parere 

favorevole; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

1) la proposta di D.G.C. ad oggetto “QUARTA VARIAZIONE D'URGENZA CON 

APPLICAZIONE AVANZO 2020-2022” è soggetta a ratifica da parte del Consiglio 

Comunale;  

2) la proposta si sostanzia, per gli esercizi 2020 e 2021, in alcune variazioni al bilancio di 

previsione, in termini di competenza e di cassa, consistenti in maggiori spese, sia 

correnti che in conto capitale, finanziate mediante maggiori entrate da trasferimenti 

statali e regionali e con applicazione di quota parte dell'avanzo di amministrazione 

vincolato e destinato ad investimenti; 

3) tali variazioni sono principalmente connesse ad interventi resi necessari 

dall’emergenza epidemiologica da Covid-19, per quanto attiene ai maggiori costi 



 

Comune Moncalieri – 4^urgenza29062020 

 

3 

indotti dalle necessarie misure di sicurezza relative all’organizzazione e gestione dei 

centri estivi e dei servizi educativi rivolti all’infanzia; 

4) ulteriori variazioni riguardano interventi urgenti per la messa in sicurezza e la pulizia 

straordinaria dei rii e delle strade sulle quali si sono verificate delle frane a seguito di 

nubifragi e per dare seguito agli impegni contrattuali assunti con alcune imprese, 

senza esporre l'ente a contestazioni dagli aggiudicatari; 

5) a seguito dell’applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione, la 

composizione dell’avanzo ancora disponibile risulta così articolata: 

§ Avanzo accantonato = € 13.723.370,98 

§ Avanzo vincolato = € 5.875.794,55 

§ Avanzo destinato ad investimenti = € 115.473,63 

§ Avanzo libero = € 3.779.421,30  

 

VISTI 

 

§ l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 recante disposizioni in materia di “variazione al bilancio 

di previsione, al D.U.P. ed al piano esecutivo di gestione”;  

§ i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000, sotto i profili della 

regolarità tecnica e della regolarità contabile dei Responsabili dei Servizi competenti e 

del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

VERIFICATO 

 

§ gli allegati alla proposta di deliberazione che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della stessa;  

§ che la variazione in oggetto, per gli esercizi 2020 e, 2021, si sostanzia nelle seguenti 

rettifiche e integrazioni, positive (maggiori entrate e minori spese) e negative (maggiori 

spese), delle previsioni di bilancio:  

 
ENTRATE ANNO 2020 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE (> ENTRATE) VARIAZIONI NEGATIVE (< ENTRATE) 

Utilizzo Avanzo 
competenza 2.264.324,50 0,00 

cassa 0,00 0,00 

Titolo 2 
competenza               370.382,16 0,00  

cassa              370.382,16 0,00  

Variazioni totali 
competenza  2.634.706,66 0,00  

cassa 370.382,16 0,00  

    
SPESE ANNO 2020 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE (< SPESE) VARIAZIONI NEGATIVE (> SPESE) 

Missione 4 - progr. 01 - Tit 1 
competenza  0,00 93.665,58 

cassa 0,00 93.665,58 

Missione 4 - progr. 06 - Tit 1 
competenza  0,00 50.000,00 

cassa 0,00 50.000,00 

Missione 12 - progr. 01 - Tit 1 
competenza  0,00 226.716,58 

cassa 0,00 226.716,58 

Totale titolo 1 
competenza  0,00 370.382,16 

cassa 0,00 370.382,16 

Missione 1 - progr. 06 - Tit 2 
competenza  0,00  44.000,00 

cassa 0,00  13.200,00 

Missione 6 - progr. 01 - Tit 2 
competenza  0,00 697.000,00 

cassa 0,00 85.000,00 

Missione 9 - progr. 01 - Tit 2 
competenza  0,00 100.000,00 

cassa 0,00 100.000,00 

Missione 9 - progr. 02 - Tit 2 competenza  0,00 48.783,50 



 

Comune Moncalieri – 4^urgenza29062020 

 

4 

cassa 0,00 48.783,50 

Missione 9 - progr. 04 - Tit 2 
competenza  0,00 1.120.541,00 

cassa 0,00 127.354,04 

Missione 10 - progr. 05 - Tit 2 
competenza  0,00 100.000,00 

cassa 0,00 30.000,00 

Missione 12 - progr. 09 - Tit 2 
competenza  0,00 100.000,00 

cassa 0,00 100.000,00 

Missione 14 - progr. 02 - Tit 2 
competenza  0,00 54.000,00 

cassa 0,00 54.000,00 

Totale titolo 2 
competenza  0,00 2.264.324,50 

cassa                0,00 558.337,54 

Variazioni totali 
competenza  0,00 2.634.706,66 

cassa 0,00 928.719,70 

    
VARIAZIONI TOTALI ANNO 2020 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale entrate 
competenza  2.634.706,66 0,00  

cassa 370.382,16 0,00  

Totale spese 
competenza  0,00 2.634.706,66 

cassa 0,00 928.719,70 

Variazioni totali 
competenza  2.634.706,66 2.634.706,66 

cassa 370.382,16 928.719,70 

 
ENTRATE ANNO 2021 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE (> ENTRATE) VARIAZIONI NEGATIVE (< ENTRATE) 

FPV spese in c/capitale competenza 1.705.986,96 0,00 

Variazioni totali competenza 1.705.986,96 0,00 

    

SPESE ANNO 2021 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE (< SPESE) VARIAZIONI NEGATIVE (> SPESE) 

Missione 1 - progr. 06 - Tit 2 competenza  0,00 30.800,00 

Missione 6 - progr. 01 - Tit 2 competenza  0,00 612.000,00 

Missione 9 - progr. 04 - Tit 2 competenza  0,00 993.186,96 

Missione 10 - progr. 05 - Tit 2 competenza 0,00 70.000,00 

Totale titolo 2 competenza 0,00 1.705.986,96 

Variazioni totali competenza  0,00 1.705.986,96 

    
VARIAZIONI TOTALI ANNO 2021 TIPO DI VARIAZIONE VARIAZIONI POSITIVE VARIAZIONI NEGATIVE 

Totale entrate competenza  1.705.986,96 0,00 

Totale spese competenza  0,00 1.705.986,96 

Variazioni totali competenza  1.705.986,96 1.705.986,96 

 

· che con la variazione in esame vengono garantiti:  

1) il pareggio finanziario e il mantenimento degli equilibri generali di bilancio;  

2) il rispetto del vincoli di legge in materia di finanza pubblica;  

3) l’invarianza delle risorse di bilancio; 

4) l’adeguamento dei documenti correlati al bilancio; 

 

 Il Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, all’unanimità esprime  

  

PARERE FAVOREVOLE 

 

sulla proposta di delibera di Giunta Comunale in oggetto.  

 

 

 Alla luce delle prevedibili riduzioni di entrate e maggiori spese conseguenti la pandemia 

COVID-19,  

 

 



 

Comune Moncalieri – 4^urgenza29062020 

 

5 

RACCOMANDA 

 

di anticipare il più possibile, e comunque non appena note le nuove provvidenze governative 

a favore dei Comuni, la verifica degli equilibri del bilancio 2020.  

 

Moncalieri, 29 giugno 2020  

 

L’Organo di Revisione  

 

In originale firmato:  

 

Rag. Sandro Tortarolo - Presidente  

 

Dott.ssa Marinella Maschio - Componente  

 

Dott. Marco Mainella - Componente  

 


